
 1

 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΜΕΣΟΛΑΒΗΣΗΣ & ∆ΙΑΙΤΗΣΙΑΣ 
Ε∆ΡΑ: Πλατεία Βικτωρίας 7, Αθήνα 10434 210 88 14 922  210 88 15 393 info@omed.gr 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Πολυτεχνείου 21, Θεσσαλονίκη 54626  2310 517 128  2310 517 119 

 

Προς: 

1. Οµοσπονδία Μηχανικών και Θερµαστών Ελλάδος, Σολωµού 65 (5ος 

όροφος) 104 32 Αθήνα 

2. Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών (Γενικό Λογιστήριο του Κράτους), 

Πανεπιστηµίου 37, 101 82 Αθήνα 

3. Υπουργείο Εθνικής Άµυνας, Πεντάγωνο, 155 61 Χολαργός 

4. Υπουργείο Εσωτερικών-∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης (Γενική 

∆/νση Κατάστασης Προσωπικού, ∆/νση Προσωπικού Ιδ. ∆ικαίου, Τµήµα 

Προσωπικού Ιδ. ∆ικαίου ∆ηµόσιου Τοµέα, Υπόψη κ. ∆ηµ.Πολυκράτη), 

Βασ.Σοφίας 15, 106 74 Αθήνα 

5. Υπουργείο Ανάπτυξης, Μεσογείων 119, 101 92 Αθήνα 

6. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, Αχαρνών 2, 101 76 Αθήνα 

7. Υπουργείο Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας (∆/νση Αµοιβής 

Εργασίας Υπόψη κ. Ευαγγ. Παππά), Πειραιώς 40, 1ος όροφος, 101 82 Αθήνα 

8. Υπουργείο Ανάπτυξης, Γενική Γραµµατεία Εµπορίου, Πλ. Κάνιγγος 20, 

Αθήνα 

9. Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Αριστοτέλους 17, 101 87 

Αθήνα 

10. Υπουργείο ∆ηµόσιας Τάξης, Κανελλοπούλου 4, 101 77 Αθήνα 

11. Υπουργείο ∆ικαιοσύνης, Μεσογείων 96, 101 27 Αθήνα 

12. Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων, Μητροπόλεως 15, 101 85 

Αθήνα 

13. Υπουργείο Εµπορικής Ναυτιλίας, Γ. Λαµπράκη 150, 185 18 Πειραιάς 

14. Υ.ΠΕ.ΧΩ.∆.Ε., Χαρ.Τρικούπη 182, 101 78 Αθήνα 

15. Υπουργείο Μακεδονίας Θράκης, ∆ιοικητήριο, 541 23 Θεσσαλονίκη 



 2

∆ΙΑΙΤΗΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ  

Αριθ. 19/2005 

Για τους όρους αµοιβής και εργασίας των Πρακτικών Μηχανικών  

∆ηµόσιου, Ν.Π.∆.∆. και ΟΤΑ όλης της χώρας  

(Πράξη κατάθεσης Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας: 10/31-05-2005) 

Σήµερα, την 25 Μαΐου 2005, ο Ιωάννης Ληξουριώτης, που αναδείχθηκε διαιτητής 

κατά το άρθρο 16 § 4 του Νόµου 1876/1990 και σύµφωνα µε τον Κανονισµό 

Καταστάσεως Μεσολαβητών-∆ιαιτητών, προκειµένου να επιλύσει τη συλλογική 

διαφορά εργασίας σχετικά µε τους όρους αµοιβής και εργασίας των Πρακτικών 

Μηχανικών ∆ηµοσίου, ΝΠ∆∆ και ΟΤΑ.  

Αφού έλαβε υπόψη του 

1.  Την υπ' αριθµ. 027/16.05.2005 αίτηση της συνδικαλιστικής οργάνωσης των 

εργαζοµένων προς τον Ο.ΜΕ.∆., για την υπαγωγή της διαφοράς στη ∆ιαιτησία. 

2.  Τα έγγραφα που περιέχονται στο σχετικό φάκελο της υπ’ αριθµ. 37/28.01.2005 

υπόθεσης Μεσολάβησης µεταξύ των οποίων τη σχετική από 28.01.2005 αίτηση 

Μεσολάβησης και την από 26.04.2005 πρόταση του Μεσολαβητή, καθώς και τα 

στοιχεία που προκύπτουν απ’ τα εν λόγω έγγραφα. 

3.  Τα όσα διαµείφθηκαν προφορικά κατά τη συνάντηση της 24.5.2005 που έλαβε 

χώρα στα γραφεία του Ο.ΜΕ.∆., όπου παραβρέθηκαν ο εκπρόσωπος της 

εργατικής πλευράς και εκ της εργοδοτικής πλευράς µόνο ο εκπρόσωπος του 

Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας. 

4.  Ειδικότερα, τις θέσεις και τα επιχειρήµατα των µερών, τις προτάσεις και 

αντιπροτάσεις τους, τους όρους και τις συνθήκες υπό τις οποίες εργάζονται οι 

υπαγόµενοι στην παρούσα συλλογική διαφορά µισθωτοί. 

5.  Τις διατάξεις του άρθρου 2 Ν.3336/2005 µε τις οποίες καθορίστηκε η 

εισοδηµατική πολιτική του έτους 2005. 

6.  Το ότι τα µέρη δεν εξέφρασαν αντίρρηση η ρύθµιση που θα θεσπιστεί να αρχίσει 

να ισχύει την 1η Ιανουαρίου 2005. 

 

 



 3

Αποφασίζει ως εξής 

Άρθρο 1  

Πεδίο Εφαρµογής 

Στην παρούσα απόφαση υπάγονται οι αδειούχοι πρακτικοί µηχανικοί, µηχανοδηγοί 

εσωτερικής-εξωτερικής καύσεως και συντηρητές µηχανολογικών εγκαταστάσεων, 

θερµαστές, αρχιθερµαστές, που κατέχουν πτυχία ή άδειες που προβλέπονται από το 

Ν. 6422/1934 και το Β∆ της 16.3.1950, καθώς και οι εργοδηγοί ψυκτικοί, οι τεχνίτες 

ψυκτικοί και οι εργοδηγοί µηχανολόγοι πτυχιούχοι µέσων και κατωτέρων τεχνικών 

σχολών, που εργάζονται στο ∆ηµόσιο τα Ν.Π.∆.∆. και τους ΟΤΑ όλης της χώρας µε 

σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου. 

Άρθρο 2  

Μισθοί  

Στους υπαγόµενους στην παρούσα ρύθµιση µισθωτούς εφαρµόζονται οι διατάξεις 

των άρθρων 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17 18, 20, 23, 24, 25, 26, 

27 παρ. 2, και 28 του Ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 297/Α/23.12.2003), όπως τροποποιήθηκε 

µε τις διατάξεις του Ν. 3336/2005 (ΦΕΚ 96/Α/2005) «Εναρµόνιση της Ελληνικής 

Νοµοθεσίας προς την οδηγία 2003/96 ΕΚ περί επιβολής Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης 

και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα του άρθρου 2 του µέρους Β περί «Εισοδηµατικής 

Πολιτικής έτους 2005».  

Άρθρο 3  

Παροχές σε Είδος 

Στους µισθωτούς που υπάγονται στην απόφαση αυτή χορηγούνται οι ακόλουθες 

παροχές σε είδος: 

α)  ∆ύο (2) φόρµες εργασίας και δύο (2) ζευγάρια παπούτσια κάθε χρόνο, που 

ανήκουν στην κυριότητα του εργοδότη, 

β)  0,5 λίτρου γάλακτος κάθε ηµέρα εργασίας. 

Άρθρο 4  

Ισχύουσες Ρυθµίσεις 

Οι ρυθµίσεις της ∆Α 38/2004 που δεν τροποποιούνται µε την παρούσα εξακολουθούν 

να ισχύουν.  

 

 



 4

Άρθρο 5  

Έναρξη Ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την 1 Ιανουαρίου 2005.  

Ηµεροµηνία έκδοσης ∆ιαιτητικής Απόφασης: 

Αθήνα, 25 Μαΐου 2005 

Ο ∆ΙΑΙΤΗΤΗΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ∆. ΛΗΞΟΥΡΙΩΤΗΣ 


